Ignosce mihi colendissime praeceptor, si cum multa scribenda nunc forent, tam paucis utor : nam sola excusatio tam diuturni silentii, paucis contenta non esset, nec status verum nostrarum narratio laconismum pateretur. Quibus (ut par esset) exponendis, neque otium nunc datur, neque negotium sustinet : quemadmodum ab isto, qui haec tibi laturus sit, plenius cognosces. Non me excuso, quod tanto temporis intervallo, nullas prorsus ad te (cum non ego solum sed tota Anglia tantopere debet) literas dedi. Solum hoc abs tua humanitate impetrare contendo, ne ulla beneficiorum istic acceptorum oblivione factum putes, sic enim me ipsum vita hac indignissimum judicarem : neve quod ulla unquam defuerit prompta voluntas huic officio praestando, modo vel internunciorum oportunitas, vel locorum, in quibus ut plurimum versatus fui, commoditas votis responderent. Res nostrae variae multaeque sunt, de quibus audire (si daretur) non esset prorsus injucundum : sed omnia hujus honestissimi pariterque pii juvenis narrationi refero, ut ab eo, cum visum fuerit et vacaverit audias. Est enim apud vos mansurus doctrinae et verae pietatis adipiscendae gratia : qui et hic spectator et actor tragediae, ut plurimum, interfuit. Quo nemo rei initium, progressum vel finem, quem nunc Dei clementia nacta sit, melius aut verius exponet. Ab eo quoque religionis formam, continuationis spem, ministrorum penuriam, ceteraque impedimenta et hostes cognosces : in quibus evitandis malis, consilium tuum tempestivum ac saluberrimum desideratur : Ne quod divina clementia partum sit, nostra socordia merito amittamus. Quod ad me attinet, est quod Deo gratias ingentes agam, cujus beneficio, bonorum animi in me propensi sunt, nec est, cur aliqua in re conquerer. Tantum in hac ministrorum paucitate expecto, donec omnia (quod religionem) melius disponantur et stabiliantur : postea reversus in patriam meam, si Deo videbitur. Nam nunc (ut audio) incipiunt nostri gnatores in Anglia persenticere, quod parum profuit illorum adulatio et invidia : qui ut aliis nocerent, superstitionem, repugnante conscientia, mixerunt, religionem violarent, tandemque in odium bonorum omnium, justo Dei judicio, incurrerunt. Adeo ut nullus

veritatis zelus, nulla pietatis exempla, nulla denique pessimorum hominum supplicia, ullibi compareant. Impietas, superbia, avaritia, luxus, omnes ut plurimum occupant, et passim omnibus in locis grassantur; porro sentiunt quem promoverunt, et in coelos usque extulerunt, faeminae gubernationis fructum. Deus pro sua infinita misericordia, iram suam, quam sumus commeriti et procuramus quotidie, procul a nobis avertat. Whittingamo nostro, cui silentium ob libertatem loquendi impositum fuit, linguam relaxarunt, idque absque ulla conditione, quod nullam voluerit admittere. Cum nostris qui apud vos fuerunt, durius agitur: sed nostrae probationis tempus est, aequum namque videri debet, ut aliquam crucis portionem sustineamus, qui tam longa conscientiarum tranquillitate, nobiscum terque quaterque beatis, in vestra beata civitate Dei, fruebamur: cujus memoria omnem mihi molestiam non levat modo, sed aufert penitus. Frater noster Johannes Knoxoecus, scio ad te scribet, itaque de eo prolixius agere supervacaneum judico. Uxore sua piissima privatus ipse non satis validus corpore, animo tamen robustus, laboribus nunquam caedit. Tempestivus erat illius in Scotiam adventus, et non minus necessaria, nunc praesentia; cui precor annorum numerum, in patriae suae commodum et ecclesiae progressum augeri. Est etiam alius Johannes Wollocus diligens minister, et strenuus veritatis propugnator. Juvenes praeterea nonnulli bonae spei manum operae admovent. Sed istis commemorandis finem imponam, atque hunc juvenem D. Jacobum Kyrkcaldy, nobili Scotorum genere prognatum, religionis studiosissimum, et optimis moribus praeditum, tuae pietati commendo, simulque obsecro et obtestor, ut illi de hospite bono ac fideli, quocum permaneat, prospicias: sive ex ministris, sive ex praelectoribus, quos, scio, ejus familiaritatis nunquam poenitebit. Nominabam illi Dominum Danionem et Dominum Baesa, inter, caeteros, quibuscum se optime fore non dubito. Sed tuo judicio acquiescet per omnia, et pro omnibus, quae accepturus sit, satisfaciet. Ministros omnes queso ut meo nomine salutes potissimum D. Viretum et Dom. Farellum: Omnibus autem, tibi vero potissimum, totique Senatui vestro, me, quoad vixero debitorem contestor. Deus Opt. M. te tuosque omnes in ecclesiae solatium, quam diutissime conservet